reçió, / tod'el mar fue irado, la tierra tremeçió, / por poco que el mundo todo non pereçió (estrofa 8; ed. CAÑAS MURILLO, 1988: 136).

poc després, el príncep serà capturat a la batalla naval de Nàpols per Roger de Llúria (c. 77):

«Scito quod ista praeambula sunt, et futura potius sunt timenda [...] Nec moueant tanti prudentiam Principis horum uanae persuasiones et uerbula, qui hucusque dum Regis rumor foret in castris, iam putabant hostes ex humeris recepissee, et cum percussi non essent, tremor eorum artus ligauerat, exponentes se ad praecipitium et ad fugam. Hoc quidem cordi habe, et a tantu proposito contine motus tuos, *ne Draco, cuius speciem hostis gerit, si secus feceris, reuoluto in te pectore deuoret uires tuas, et afflatu suae potentiae minuaris. Si sunt uera quae loquimur, specta quid egit in Patrem et quid in posterum sit agendum, et exemplo Parisi puta quid in Filium sit acturus*» (c. RIS, XIII, cols. 1070-1071)¹⁶

16. *Vid.* també la continuació de la *Historia* de Saba Malaspina. Aquest text, en explicar els preparatius de Pere per al viatge d'Alcoll, afirma que el rei, obertament enfurit, com un lleó, i que d'altra banda, com un drac, esperant l'ocasió d'atacar Carles per sorpresa: «Dompnus, inquam, Petrus rex Aragonum, qui quondam Constantia, Manfredi filia, coniugio fuerat copulata, classica praeparat et navigia exorditur, naves et galeas fieri facit de lignaminibus levigatis et fortibus, quasi Leo aperte irascens, et occulte insidians, sicut Draco» (ed. GREGORIO, 1792: II, 340). Com veurem, el joc amb aquests dos animals simbòlics esdevindrà crucial en l'intercanvi de cartes entre Pere d'Aragó i Carles d'Anjou (*vid.* el tercer apartat del present treball). Pel que fa a les llegendes relacionades amb Pere el Gran, encara cal tenir en compte que, com assenyala Soldevila (1963: 268-269), «un altre autor italià, el Salimbene, ens ha transmès una altra llegenda relativa al gran rei, una llegenda que el converteix en un dels nostres primers excursionistes, el primer, almenys, que dugués a terme l'ascensió fins al cim del Canigó». En efecte, aquesta llegenda reconta com el rei d'Aragó es va atrevir a ascendir el Canigó en companyia de dos cavallers i que, en arribar al cim, va veure un misteriós llac. Pere va llançar una pedra a l'aigua, i, a l'instant, del fons va sorgir un drac horrible i grandíssim, l'alè del qual va fer obscurir l'aire. Vet ací el text llatí: «DE COMMENDATIONE PETRI ARAGONENSIS REGIS, QUE IN EXEMPLO SUPPOSITO DEMONSTRATUR. Iste Petrus rex Aragonie fuit homo magnifici cordis et fortis armatus et doctus ad bellum. Nam homo fuit magne audacie et multa presumpsit, ut patet in negotio regni Sicilie, quod contra regem Karolum et papam Martinum ausus fuit invadere. Patet etiam hoc ipsum in alio exemplo, isto videlicet quod subicimus. In confinibus Provincie et Hispanie mons altissimus eminent, qui ab illis qui partes illas inhabitant mons Canigosus appellatur, quem nos montem Caliginosum possumus appellare. Hic mons navigantibus per mare, cum veniunt, primus apparet, cum vero recedunt, ultima terra est, post quam aliquam videre non possunt. In isto monte nunquam habitavit homo, nec filius hominis super eum ausus fuit ascendere propter eius nimiam altitudinem et propter difficultatem itineris et laboris. Circa radices vero montis istius habitatores existunt. Cum autem Petrus Aragonum super istum montem cogitasset ascendere, volens experiri atque cognoscere, quid in